
Администрация Сямженского  муниципального  района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 20.03.2012 №  109 
с. Сямжа 

 
 

Об утверждении Программы раз-
вития системы дошкольного обра-
зования Сямженского муниципаль-
ного района на 2012-2015 годы 
 
 
 
 В целях развития системы дошкольного образования Сямженского му-
ниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 1. Утвердить прилагаемую Программу развития системы дошкольного 
образования Сямженского муниципального района на 2012-2015 годы. 
 2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
Интернет-сайте администрации Сямженского муниципального района. 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Белоглазову В.В., заместителя главы администрации района по социальным 
вопросам. 
 
 
 
 
Глава   района         А.Б.Фролов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Утверждена 
                                                                                                   постановлением администрации 
                                                                                                   Сямженского муниципального 



                                                                                                   района от 20.03.2012г. № 109 

 
 
 
 
 
 
 

ПРОГРАММА 
развития системы дошкольного образования  

Сямженского муниципального района 
на 2012 – 2015 годы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

с. Сямжа  
2012 год 

 
 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 



 

 

 

№ 

раздела 

 
Наименование 

  

  Паспорт муниципальной программы 

 1 Основные проблемы дошкольного образования Сямженского 
муниципального района. 

 2 Основные цели, задачи и сроки реализации программы. 

 3 Система программных мероприятий. 

 4 Ресурсное обеспечение программы. 

 5 Мероприятия по реализации программы развития дошкольного 
образования Сямженского района на 2012-2015 гг. 

6 Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
развития дошкольного образования Сямженского района на 2012 
– 2015 годы 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.  Паспорт программы 
 



1. Наименование программы Программа развитие системы дошкольного обра-
зования Сямженского муниципального района на 
2012-2015 годы» 

2. Заказчик Программы Управление образования Сямженского муници-
пального района 

3. Разработчик Программы Управление образования Сямженского муници-
пального района 

4. Исполнитель Программы Управление образования Сямженского муници-
пального района, дошкольные образовательные 
учреждения района 

5. Сроки реализации Програм-
мы 

2012-2015 г.г. 

6. Цели и задачи Программы Цель: Обеспечение государственных гарантий 
доступности дошкольного образования в дошко-
льных учреждениях района.  

Задачи:                                                                                     
- Удовлетворение потребностей населения в мес-
тах и услугах системы дошкольного образования, 
увеличение показателей охвата детей услугами 
дошкольного образования. 

- Повышение качества дошкольного образования, 
укрепление здоровья детей, улучшение условий их 
содержания в детских садах и подготовки к обуче-
нию в школе. 
- Улучшение качественного состава кадров ДОУ. 
-Повышение экономической эффективности сис-
темы дошкольного образования. 

7. Перечень основных меро-
приятий 

 

1.Сохранение и развитие сети различных видов 
ДОУ с учетом потребностей населения. 
2.Создание условий для повышения качества до-
школьного образования, улучшение условий со-
держания детей и подготовки их к школе. 
3.Укрепление здоровья детей. 
4.Повышение квалификации руководителей и ра-
ботников системы дошкольного образования. 
5.Увеличение роли общественных организаций в 
образовании и укреплении статуса семьи. 
6.Повышение экономической эффективности сис-
темы дошкольного образования. 

8. Объемы и источники финан-
сирования 

Финансовое обеспечение программы предусмот-
рено из следующих источников: 
- областной бюджет -  11800тыс.руб. 
- местный бюджет – 3685тыс.руб. 
- внебюджетные средства – 1613,0 .руб. 
Общий объём финансирования составляет       
(тыс.руб.), в том числе по годам реализации и ис-
точникам финансирования: 

Год Объём финансирования 
2012 1042,2 
2013 1575,1 
2014 1184 
2015 13296,7 
итого 17223 

 



9. Ожидаемые результаты реа-
лизации Программы 

Поэтапное решение мероприятий, заложенных в 
Программе, позволит: 
- увеличить степень  удовлетворённости населения 
дошкольными образовательными услугами с 79% 
до 85%; 
-увеличить процент охвата  дошкольными образо-
вательными услугами к концу 2015 года до с 
63,3% до 75% 
- открыть 2 группы и  создать до 40 дополнитель-
ных мест в дошкольных образовательных учреж-
дениях района; 
-укрепить материально - техническую и техноло-
гическую базы  в дошкольных образовательных 
учреждениях; 
-создать безопасные условия пребывания детей и 
работников в дошкольных образовательных учре-
ждениях. 
 

10. Система организации кон-
троля исполнения Програм-
мы 

Общее управление Программой осуществляет 
Управление  образования Сямженского муници-
пального  района.  
Управление Программой осуществляется путём 
сбора, обобщения информации о реализации Про-
граммы, согласования вопросов, относящихся к 
Программе, в случае необходимости принятия до-
полнительных решений органом местного само-
управления. 
Отчётный период реализации Программы – кален-
дарный год. 

 

1. Общие положения. 

   «Программа развитие системы дошкольного образования Сямженского муниципального 

района  на 2012-2015 годы» (далее Программа) является организационной основой муни-

ципальной политики в сфере дошкольного образования Сямженского  муниципального 

района, осуществления региональной политики Вологодской  области в сфере образова-

ния.   Программа разработана на основе анализа современного состояния образования в 

муниципалитете в соответствии с  законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года N 

3266-1 "Об образовании",  приоритетными  направлениями  развития образовательной 

системы Российской Федерации,  Письмом Министерства  образования и науки Россий-

ской Федерации от 8 мая 2008 года  "Актуальные задачи современной модели образова-

ния", Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Россий-

ской Федерации от 30 ноября 2010 года. 

 

 

 



2. Основные проблемы дошкольного образования   Сямженского  муниципального     

района                                            

Система дошкольного образования района объединяет  6 бюджетных дошкольных 

образовательных учреждений следующих видов: 5 детских садов, 1 детский сад общераз-

вивающего вида с приоритетным осуществлением экологического развития детей, 2 до-

школьные группы при основных общеобразовательных школах.     Дошкольные учрежде-

ния посещают   360  детей. Охват дошкольным образованием составляет 63,3 %.                                                                                          

     В настоящее время не удовлетворяется возросший спрос населения на услуги 

дошкольных образовательных учреждений. В очереди на устройство в детские сады на 

начало 2012 года находится 184 ребенка  в возрасте от 0 до 3-х лет, в том числе от 1года 

до 3 лет – 150 человек. Увеличение количества детей, нуждающихся в устройстве в дет-

ские сады, произошло в связи с повышением рождаемости детей и переселения из сель-

ской местности молодого трудоспособного населения в райцентр.                                                                    

 Методы воспитания и обучения в детских садах направлены на решение задач, оп-

ределенных Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, образова-

тельной программой дошкольного образования, федеральными государственными требо-

ваниями к основной общеобразовательной программе дошкольного образования.  

Обеспечению качества образования в ДОУ способствуют не только реализация ос-

новного содержания, но и дополнительное образование. Деятельность ДОУ по дополни-

тельному образованию осуществляется педагогами  в рамках реализации  Образователь-

ной программы. 

Предметно-развивающая среда в группах обновляется и пополняется, соответству-

ет принципам её построения. Созданы условия для развития игровой деятельности, орга-

низации двигательной активности.    

               Повышение качества дошкольного образования находится в прямой зависимости 

от профессионального уровня педагогических кадров. Воспитательно-образовательный 

процесс в дошкольных образовательных учреждениях осуществляет 49 педагогов, все 

имеют  специальное профессиональное образование. В кадровом потенциале дошкольного 

образования наблюдается тенденция к качественному росту, общее число специалистов с 

высшим образованием составляет 27%; с высшей квалификационной категорией работают 

– 20%,  с первой- 37%; со стажем работы до 5 лет – 27%, 20 лет и более -45%.   

Относительное увеличение бюджетных расходов на дошкольное образование не 

соответствует реальным потребностям системы и не обеспечивает ее устойчивого функ-

ционирования. Так, финансовое обеспечение нормативной потребности содержания ре-

бенка в ДОУ составляет 67 %, высокий удельный вес в общей структуре затрат на образо-

вание занимают коммунальные расходы. Недофинансирование дошкольных образова-



тельных учреждений не позволяет им создать современную учебно-материальную базу, 

сформировать библиотечные фонды, широко использовать современные образовательные 

технологии. 

Статистика свидетельствует о том, что 80 %  зданий детских садов функционируют 

более 30 лет. Материально-техническая база большинства детских садов поддерживается 

усилиями трудовых коллективов и родителей.  

Таким образом, система дошкольного образования Сямженского  района в основном 

решает вопросы обеспечения государственных гарантий доступности дошкольного обра-

зования и способствует выполнению социального заказа общества, но вместе с тем требу-

ет дальнейшего развития видового разнообразия образовательных, оздоровительных ус-

луг, повышения качества образования, условий содержания дошкольников, экономиче-

ской эффективности системы образования. 

    Мероприятия Программы разработаны с целью более полного удовлетворения потреб-

ности населения в услугах дошкольных учреждений, получения детьми качественного 

дошкольного образования. Кроме того, мероприятия Программы направлены на укрепле-

ние материально-технической базы муниципальных дошкольных образовательных учреж-

дений района. 

 
Раздел 3.    Сроки реализации Программы. 
Муниципальная целевая программа является среднесрочной, рассчитана на 4 года: с 2012 
по 2015 год включительно.  
I этап – 2012 год; 
II этап – 2013 год; 
III этап – 2014 год. 
Ш этап – 2015 год  
 
Раздел 4.    План мероприятий по реализации целевой Программы. 
В соответствии с поставленными задачами в программе выделяется несколько направле-

ний её реализации:  

Основные направления развития дошкольного образования Сямженского муниципального 
района 
 
 
 
 
 



Направления 
 
развития 

Система мероприятий по реализации программы Сроки выполне-
ния  

Исполнители 

1.Совершенствование качества дошкольно-
го образования 

1.Обновление содержания образования и повышение ка-
чества образования. 
2.Изучение и оценка воспитательно-образовательного 
потенциала дошкольных образовательных учреждений: 
      2.1.проведение ежегодного мониторинга качества 
подготовки детей к обучению в школе; 
      2.2.проведение ежегодных социологических исследо-
ваний и выявление запросов родителей по  содержанию и 
качеству дошкольного образования. 
 
 

2012-2015 г.г. Управление образования 
Сямженского муници-
пального района 

2.Обеспечение доступности услуг до-
школьного образования для населения 
района  

1.Продолжение работы по разработке и внедрению но-
вых форм дошкольного образования в современных со-
циально – экономических условиях. 

2012-2015 г.г  Дошкольные образова-
тельные учреждения, 
общеобразовательные 
учреждения района 

3.Сохранение и развитие сети различ-
ных видов дошкольных образователь-
ных учреждений с учетом потребностей 
населения района. 

1.Укрепление материальной базы дошкольных образова-
тельных учреждений: проведение текущих ремонтов, 
приобретение оборудования. 
2. Продолжение работы по созданию в дошкольных об-
разовательных учреждениях современной предметно - 
развивающей среды. 
3.Открытие 3 дополнительных групп на 45 мест в 
с.Сямжа 

2012-2015 г.г Управление образования 
Сямженского муници-
пального района, дошко-
льные образовательные 
учреждения Сямженско-
го района 

4.Оптимизация содержания дошкольно-
го образования и совершенствование 
развивающей среды в ДОУ 

1.Оснащение ДОУ развивающими играми, игровым обо-
рудованием. 
 
  

2012-2015 г.г 
 
 
 

Дошкольные образова-
тельные учреждения, 
общеобразовательные 
учреждения района 

 
5.Укрепление психофизического здоро-
вья детей, формирование потребности 
здорового образа жизни, интереса к за-
нятиям спортом. 

1.Проведение ежегодного мониторинга состояния здоро-
вья детей дошкольного возраста. 
2.Проведение ежегодной диспансеризации детей, посе-
щающих дошкольные образовательные учреждения рай-
она. 
3.Улучшение качества питания детей, контроль за орга-

2012-2015 г.г Управление образования 
Сямженского муници-
пального района, дошко-
льные образовательные 
учреждения Сямженско-
го района 



низацией питания в дошкольных образовательных учре-
ждениях района. 
4.Организация работы по профилактике заболеваемости, 
закаливанию детей в ДОУ района. 
5.Проведение ежегодных районных лыжных соревнова-
ний среди ДОУ района 

6.Обновление подходов к осуществле-
нию преемственности дошкольного и 
начального общего образования. 

Проведение психолого-медико-педагогической комиссии 
ДОУ по определению уровня готовности  детей к школе. 

2012-2015 г.г Управление образования 
Сямженского муници-
пального района, дошко-
льные образовательные 
учреждения Сямженско-
го района 

 7.Увеличение роли общественных орга-
низаций в образовании статуса семьи. 

1.Создание Попечительских  советов во всех образова-
тельных учреждениях. 
2. Активизация работы Советов ДОУ 

2012-2015 г.г Дошкольные образова-
тельные учреждения, 
общеобразовательные 
учреждения района 

8.Повышение квалификации руководи-
телей и педагогических работников сис-
темы дошкольного образования. 

1.Направление на курсы повышения квалификации в 
АОУ Вологодский институт  развития образования руко-
водителей дошкольных образовательных учреждений, 
воспитателей,  музыкальных руководителей и логопедов. 
2.Проведение обучающих семинаров, конференций, ме-
тодического объединения для педагогических работни-
ков дошкольных образовательных учреждений. 
3.Проведение аттестации педагогических и руководящих 
кадров образовательных учреждений. 
4.Проведение семинаров по охране труда с руководите-
лями дошкольных образовательных учреждений района. 

2012-2015 г.г Управление образования 
Сямженского муници-
пального района, дошко-
льные образовательные 
учреждения Сямженско-
го района 

 
Укрепление материально-технической базы МДОУ на 2012-2015годы 

 
1. Ремонт и реконструкция зданий 

 
Наименование МДОУ Мероприятия Источники финансирования (тыс.руб.) 

местный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

Областной 
бюджет 

 



 2012 год    
БДОУ «Детский сад № 1» 1.Провести отделку стен и потолка гипсокартонном в 

зданиях №2, 3 
2. Ремонт веранд 2шт 
3.Установка тревожной кнопки 
6. Установка видеонаблюдения 
7. Приобретение газодымозащитных комплектов 

320,0 
 

 
22,148 
70,0 
13,5 

 
 

15,0 
 

 
 
 
 
 

 
БДОУ «Детский сад общеразви-
вающего вида № 2» 

1. Установка водонагревателя в медицинском  кабинете 
2. Ремонт системы отопления   
3. Установка тепловой завесы 
4. Установка видеонаблюдения 
5. Установка тревожной кнопки 

 
 

7,0 
 

35,0 

6.0 
7,5 

 
 

25.0 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
БДОУ «Детский сад  № 3» 1. Монтаж дверей из спальни 1 младшей группы в соот-

ветствии с пожарными требованиями. 
2. Утепление оконных блоков   
3. Установка видеонаблюдения.                      

 
 
 

64,904 
 

5,0 
 

15.0 
 
 

 
 

 

БДОУ «Двиницкий детский сад» 1. Ремонт теневого навеса. 
2. Косметический ремонт здания. 
3. Установка тревожной кнопки 

 
 

22.148 

2,0 
5,0 

 
 

БДОУ «Раменский детский сад» 1. Косметический ремонт здания. 
2. Установка тревожной кнопки 

 
22,148 

6,5  

БДОУ «Режский детский сад» 1. Косметический ремонт здания. 
2. Установка тревожной кнопки 
3. Устройство ограждения по периметру здания 

 
27,204 

5,0 
 

150,0 

 
 

 
БОУ «Коробицынская ООШ» 
(дошкольная группа) 

1. Косметический ремонт  10,0  

ВСЕГО  626,2 227,0 0,0 
  

2013 год 
   

БДОУ «Детский сад № 1» 1. Обшивка стен, потолков гипсокартонном в зданиях 
№2, и№3 

         320,0 
 

 
 

 
 



2. Ремонт веранд 2 шт 
4. Косметический ремонт в зданиях. 
6. Ремонт крыльца здание №1 

15,0 
 

15,0 

 
15,0 

 
 

 
БДОУ «Детский сад общеразви-
вающего вида № 2» 

1. Оборудование 2-х теневых навесов на территории уча-
стков. 
2. Ремонт отмостки и устройство дорожек с твердым по-
крытием 
3. Отделка стен на путях эвакуации негорючими мате-
риалами. 
4 Замена напольного покрытия на путях эвакуации 

 
 
 
 

15,0 
 

135,0 

368,0 
 
 

75,0 

 

БДОУ «Детский сад  № 3» 1. Установка молниезащиты. 
2. Косметический ремонт здания. 

150,0  
10,0 

 
 

БДОУ «Двиницкий детский сад» 1. Ремонт центрального входа. 
2  Оборудование устройства молниезащиты 

 
85,0 

15,0  

БДОУ «Раменский детский сад» 1. Косметический ремонт. 
2. Оборудование устройства молниезащитй 

 
85,0 

5,5  

БДОУ «Режский детский сад» 1. Косметический ремонт. 
2. Оборудование устройства молниезащитй 

 
85,0 

8,5 
 

 
 

Всего  905,0 497,0  
 2014 год    
БДОУ «Детский сад № 1» 1. Прокладка внутренней канализации с устройством ме-

стного выгреба. 
 2. Установка раковин  в буфетные групп. 
3. Замена оконных блоков. 
4. Обшивка стен и потолка гипсокартонном здание №1 

125,0 
 

40,0 
100,0 
75,0 

  

БДОУ «Детский сад общеразви-
вающего вида № 2» 
 
 
 
 
 

1. Выполнить напольное покрытие на путях эвакуации. 
3. Оборудовать раздевальные комнаты для сушки верх-
ней одежды и обуви. 
4. Провести косметический ремонт медицинского каби-
нета и изолятора. 
5. Замена оконных блоков 

135,0 
32,0 

 
7,0 

 
100,0 

  

БДОУ «Детский сад  № 3» 1. Косметический ремонт здания.  11,0  
БДОУ «Двиницкий детский сад» 1. Косметический ремонт.  6,0  
БДОУ «Раменский детский сад» 1. Замена оконных блоков. 

2. Косметический ремонт. 
184,0  

6,0 
 

 



БДОУ «Режский детский сад» 1. Косметический ремонт.  6,0  
Всего  798,0 29,0 0,0 
 2015 год    
БДОУ «Детский сад № 1» 1. Замена оконных блоков. 

2. Замена входных дверных блоков 
3. Косметический ремонт 

225,0 
110,0 

 
 

75,0 

 
 

 
БДОУ «Детский сад общеразви-
вающего вида № 2» 
 
 

1. Заменить напольное  покрытие в групповых 
2. Замена оконных блоков 
3. Ревизия, ремонт кровли 
4. Косметический ремонт 

235,0 
132,0 
53,6 

 

 
 
 

50,0 

 
 
 

 
БДОУ «Детский сад  № 3» 1. Косметический ремонт здания.  41,0  
БДОУ «Двиницкий детский сад» 1. Косметический ремонт.  6,0  
БДОУ «Раменский детский сад» 1. Замена оконных блоков. 

2. Косметический ремонт. 
 184,0 

6,0 
 

 
БДОУ «Режский детский сад» 1. Косметический ремонт. 

2. Замена оконных блоков 
 6,0 

100,0 
 

 
Управление образования Приспособление помещений школы в д. Ногинская под 

размещение детского сада 
  11800,0 

Всего  755,6 468,0 11800,0 



Приобретение оборудования, инвентаря 
 

Наименование МДОУ Мероприятия Источники финансирования 
(тыс.руб.) 

местный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

 2012 год   
БДОУ «Детский сад № 
1» 

1. Приобретение наматрацников 
100 шт. 
2. Приобретение спецодежды, 
мягкого инвентаря. 
3. Приобретение инвентаря, по-
суды  
4. Приобретение бактерицидной 
лампы. 
5. Приобретение бытового моро-
зильника-ларя. 

 
 
 

2,5 
30,0 

20,0 
5.0 

 
5.0 

 

БДОУ «Детский сад 
общеразвивающего ви-
да № 2» 

1. Приобретение и установка 1 
водонагревателя в медицинский 
кабинет.  
2. Приобретение посуды и ин-
вентаря на пищеблок. 
3. Приобретение спецодежды. 
4. Приобретение бактерицидной 
лампы. 

7,0 
 

5,5 
3,0 
2,5 

 
 
 

БДОУ «Детский сад  № 
3» 

1. Приобретение водонагревате-
лей в санитарные узлы и меди-
цинский кабинет 4 штук. 
2. Приобретение кранов для за-
бора воды 6 штук. 
3. Приобретение софитов. 
4. Приобретение кухонной по-
суды и инвентаря. 

8,0 
 

6,0 
1,5 
10,0 

8,0 
 
 

БДОУ «Двиницкий дет-
ский сад» 

1. Приобретение посуды, инвен-
таря. 
2. Приобретение бактерицидной 
лампы. 

3,0 
2,5 

 

БДОУ «Раменский дет-
ский сад» 

1. Приобретение посуды, инвен-
таря. 
2. Приобретение бактерицидной 
лампы. 

6,2 
2,5 

 

БДОУ «Режский дет-
ский сад» 

1. Приобретение фильтра для 
очистки воды. 
2. Приобретение посуды 
3. Приобретение бактерицидной 
лампы. 

15,0 
5,0 
2,5 

 
 

БОУ «Коробицынская 
ООШ» 
(дошкольная группа) 

1. Приобретение фильтра для 
очистки воды 
2. Постельное белье 24 комп. 
3. Приобретение бактерицидной 
лампы. 
4. Посуда 

15,0 
16,8 
2,5 
4,0 

 
 
 



Всего  151,0 38,0 
 2013 год   
БДОУ «Детский сад № 
1» 

1. Приобретение 2-х раковин в 
умывальные для взрослых. 
2. Приобретение 2-х водонагре-
вателей. 
3. Приобретение электронных 
весов, посуды (пароварка). 

3,6 
14,5 

          

 
 

31,0 

БДОУ «Детский сад 
общеразвивающего ви-
да № 2» 

1. Приобретение протирочно-
резательной машины. 
2. Приобретение бытового холо-
дильника. 

 
15,0 

25,0 

БДОУ «Детский сад  № 
3» 

2. Приобретение посуды 25,0  
 

БДОУ «Двиницкий дет-
ский сад» 

1. Приобретение светильников, 
светотехнического оборудова-
ния. 
2. Приобретение бытового холо-
дильника. 

11,0 
 
 

 
 

15,0 

БДОУ «Раменский дет-
ский сад» 

1. Приобретение посуды  10,0 

БДОУ «Режский дет-
ский сад» 

1. Приобретение бытового холо-
дильника. 
2. Приобретение водонагревате-
ля в групповую. 

15,0  
8,0 

Всего  84,1 89,0 
  

 
2014 год 

  

БДОУ «Детский сад № 
1» 
 
 
 

1. Приобретение 6-ти раковин и 
3-х водонагревателей в буфет-
ные. 
1. Приобретение 100 комплектов 
постельного белья. 
2. Приобретение жарочного 
шкафа. 
3. Приобретение термосов для 
переноса пищи. 

40,0 
 
 

60,0 
15,0 

 
 

50,0 

БДОУ «Детский сад 
общеразвивающего ви-
да № 2» 

1. Приобретение медицинского 
оборудования для медицинского 
кабинета. 
2. Приобретение учебной доски. 
3. Приобретение комплектов по-
стельного белья 80 штук. 
4. Приобретение мебели (книж-
ный шкаф -2шт, стул мяг.-   
16шт) 

51,0 
 
 
 
 

 
 

5,0 
40,0 
46,0 

 

БДОУ «Раменский дет-
ский сад» 

1. Замена  линолеума на пути 
эвакуации. 

50,0  

Всего  216,0 141,0 
 2015 год   
БДОУ «Детский сад № 1. Приобретение бытового моро- 15,0  



1» зильника 
2. Установка теплосчетчика 

110,0 

БДОУ «Детский сад 
общеразвивающего ви-
да № 2» 

1. Приобретение мясорубки 
2. Замена счетчиков (тепло, во-
да) 

45,0 
155,0 

 

БДОУ «Режский дет-
ский сад» 

1. Приобретение стиральной 
машины-автомат 

 15,0 

Всего  149,1 124,0 
 

 


